REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCIONDC/A- /A - 044 120624
De 2% de AGesto  de 224

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “HOTEL MELY RESORT”, cuyo
promotor es la sefiara HERMELINDA RODRIGUEZ FRIAS.

La suscrita Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el dia 26 de junio de 2024, la sefiora HERMELINDA RODRIGUEZ FRIAS, mujer,
panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal No.9-163-447, presentd ante el
Ministerio de Ambiente (MiIAMBIENTE), el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado: “HOTEL MELY RESORT?”, ubicado en el corregimiento Zapallal, distrito de
Santa Fe, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores CINTHYA
HERNANDEZ ESCOBAR y AZALIA ROBOLT, personas naturales. debidamente inscritas en
el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las Resoluciones DEIA-
IRC-025-2021 y DEIA-IRC-053-2019, respectivamente;

Que mediante PROVEIDO DEIA-032-0807-2024 de 08 de julio de 2024, se admite a la fase de
evaluacion y anélisils el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto denominado
“HOTEL MELY RESORT?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1/de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo
de 2024, se surti6 el proceso de evaluacién del referido EsIA, fal como consta en el expediente
correspondiente (fojas 17 y 18 del expediente administrativo);

Que mediante Informe Secretarial se comunica que en vista de que el Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto “HOTEL MELY RESORT?” ingres6 segiin Acta 093 el 26 de junio del
2024, sufri6 dilacion en cuanto a términos de tramitacion, ya que la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental se encontraba a la espera de la designacién de su Directora titular, la cual de
acuerdo a notificacidn de su designacién de funciones temporales No. OIRH-297-2024, entr6 en
vigor el 08 de julio de 2024 (fojas 19 ala 21 del expediente administrativo);

Que de acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental, el proyecto consiste en la construccion de un
hotel compuesto por planta baja y planta alta con diez (10) habita¢iones, el cual estara conformado
de drea de cocina, drea de recepcién, drea de piscina, drea de restaurante bar, 4rea de acopio
desechos, area de despacho de mercancia terraza, bafios, drea de estacionamientos, cuarto de
bomba, drea de bbq (asados), 4rea de piscina. En cuanto al abastecimiento de agua el proyecto
cuenta con una aprobacién por la Junta Administradora de Acueductos Rurales (J.ALAR) de la
comunidad de Quebrada Honda y la construccién de tanque séptico (fojas 173 ala 175 del EsIA);
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Que el proyecto denominado “HOTEL MELY RESORT?”, se ejecutard en la Finca con Folio
Real No.30181649, Cédigo de Ubicacién 5017, con una superﬁ(:le o resto libre de 1 ha + 99 m?,
de la cual se utilizard 4,543.96 m? para el desarrollo del proyecto

Que el proyecto se desarrollara en el corregimiento del Zapallal, distrito de Santa Fé, provincia de
Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de teferencia WGS 84:

POLIGONO DEL PROYECTO
| PUNTO ESTE NORTE
L1 817521.06 956227.95
2 817444.33 956292.04
3 817467.60 956331.66
| 4 817544.33 | 956267.57 |

Que como parte del proceso de evaluacién, se remitié el teferido EsIA a la Direccién de
Informacion Ambiental (DIAM), mediante MEMORANDO- DEEIA 0431-1607-2024 (foja 22
del expediente administrativo); ‘
Que mediante MEMORANDO-DIAM-1270- 2024, recibido el 30 de julio de 2024, DIAM remite
el Informe de Revisién y Verificacion de coordenadas del ESIA donde indica que, con los datos
proporcionados, se gcnero un poligono con una superficie de 0 ha +4,531.417m? y se encuentran
fuera de los limites de areas protegidas (fojas 23 y 24 del expediente administrativo);

Que luego de la evaluacion integral del EsIA, Categoria L, correspondiente al proyecto denominado
“HOTEL MELY RESORT” mediante Informe Técnico de Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental, calendacﬁo el 09 de agosto de 2024, la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
recomienda su aprobac:on fundamentandose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental
cumple con los aspectos técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No.1 de 1{de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo
de 2024, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo
de la actividad, porrlo que se considera ambientalmente v1ab1e (fojas 25 a la 31 del expediente
administrativo); |
|

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauraciéon del
ambiente y el uso sustemb!e de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Amb1ente,

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, asi como su modificacion el Decreto
Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, establecen las d1sp051c10nes por las cuales se regir4 el
proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo con lo dispuesto en el Texto Unico de la
Ley 41 de 1 de julio|de 1998, General de Ambiente; |

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Cateéon’a I, del proyecto denominado
“HOTEL MELY RESORT?”, con todas las medidas contemp'bladas en el referido Estudio de
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Impacto Ambiental y el Informe Técnico de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
respectivo, los cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a la PROMOTORA, que debera ihcluir en todos los contratos y/o
acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y
de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a la PROMOTORA, que esta resolucién no constituye una excepcion
para el cumplimignto de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la PROMOTORA, que, en adicién a los compromisos adquiridos en
el Estudio de Impacto Ambiental y el Informe Técnico de Evaluacién de Estudio de Impacto
Ambiental respectivo, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto ¢n la resolucién que lo aprueba.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

¢. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los désechos sélidos que se produciran
en al area del proyecto, con su respectiva ubicacidn final, durante las etapas de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 de 10 de
noviembre de 1947, “Por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario”.

d. Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire, cada seis (6) meses, durante la etapa de
construccion|y presentar los resultados en los informes dé seguimientos.

e. Cumplir con la Resolucion No. 021 de 24 de enero de 2024, “Por la cual se adoptan como
valores de referencia de calidad de aire para todo el territorio nacional, los niveles
recomendados en las Guias Global de Calidad de Aire (GCA) 2021 de la Organizacién
Mundial de la Salud y se establece los métodos de muestreo para la vigilancia del
cumplimienta de esta norma”.

f. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003 de 12 de junio de 2003; para lo que contaré con treinta (30)
dias habiles, una vez la Direcciéon Regional de Darién establezca el monto a cancelar.

g. Contar con la aprobacion del Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre aprobado
por la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad del Ministerio de Ambiente,
conforme a las disposiciones de la Resolucion AG-0292-2008 “Por la cual se establecen
los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacién de Fauna Silvestre” (G.0O. 26063).

h. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-2019, Tecnologia de los
alimentos. Agua Potable. Definiciones y Requisitos Generales.
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Cumplir con los Reglamentos Técnicos DGNTI-COR
potable. Definiciones y requisitos generales”; DGNT
Calidad de ugua. Toma de muestra para andlisis biol¢
393-99, “Ag%ua. Calidad de agua. Toma de muestra”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT 35-201
De La Salud Seguridad. Calidad Del Agua. Descarga d
Masas de Aguas Continentales Y Marinas”, y el Reglam
Agua. Usos y Disposicién Final De Lodos.

Presentar an|_le la Direccién Regional de Darién cada sé
conslrucciéd contados a partir de la notificacién de la p1
un informe sobre la implementacion de las medidas conte
técnico de evaluacion, y la Resolucion de aprobacion. B
ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales
profesional idéneo e independiente del Promotor del Pro

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No.2 de 15 de fel
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria

ANIT 23-395-99, “Agua. Agua
I-COPANIT 22-394-99, “Agua.

gico”; y DGNTI-COPANIT 21-

9 “Medio Ambiente y Proteccion
e Efluentes Liquidos A Cuerpos y
ento DGNTI-COPANIT 47-2000

is (6) meses durante la etapa de
esente resolucion administrativa,
mpladas en el EsIA, en el informe
ste informe se presenta en un (1)
y debe ser elaborado por un
yecto.

prero de 2008, “Por el cual se
de la construccion”.

. Cumplir con %la Ley 6de 11 de enero 2007, “Que dicta norm;zs sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintétida en el territorio nacional” y la
Resolucién |[No.CDZ-003/99. “Manual técnico de |seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petrdleo”.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos
que colindan|con el proyecto, marniener siempre i'nformata a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sehalizar el 4rea de manera continua hasta la lculminacién de los trabajos, con
letreros inforimativos y preventivos, con la finalidad de eJri.tar accidentes.

Resolver los| conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento TécnjLo DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde .iLe genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Segwjjad Industrial. Condiciones de

Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

|
Cumplir con gl Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el

reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales” .
Cumplir con la Ley 5 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos

] . yo» . . .
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.
Contar con |todas las aprobaciones de permisos y tramites de las autoridades

correspondientes, antes de proceder con la ejecucion dél proyecto, en base a todos los
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|
compromisos establecidos en el referido EsIA, en el informe técnico de decisidn y en la

resolucion ambiental.
t. Mantener lalcalidad y flujo de las aguas Pluviales que selencuentra en el 4rea del proyecto.

u. Contar con un Plan de Arborizacion para revegetar las dreas intervenidas debido a la
alteracién @ remocion del suelo por efectos de la| obra para evitar la erosién y
sedimentacion, aprobado por la Direccién Regional de Darién, cuya implementacion
debera ser monitoreada e Incluir en el informe de seguimiento correspondiente.

v. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ej fl_cutar en el area, sefializar el lugar
de operaciones y la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes.

w. Realizar todas las reparaciones de las vias o area de servidumbre ptblica que sean afectadas
a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual oﬁen mejor estado en las que se
encontraban (regirse por las Especificaciones Técnicas Generales para la Construccion y
Rehabilitacién de Carreteras y Puentes del MOP).

x. Coordinar con la autoridad competente en el caso de redlizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debefd comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

y. Ejecutar un Plan de Cierre de la obra al culminar la construccion, con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la ctapa de canstruccion, se eliminen todo tipo
de desechos g insumos utilizados.

z. Solicitar anté: la Direccion Regional de Darién, los permisos temporales de uso de agua
(para mitiga¢ién de polvo), en cumplimiento de la Ley 35 de 22 de septiembre de 22 de
abril de 1966 que “Reglamenta el Uso de las Aguas™, el Decreto Ejecutivo No.70 de julio
de 1973 que [‘Reglamenta el Otorgamiento de Permisos ) concesiones Para Uso de Agua”
y la Resolucién No.AG-145-2004 “Que establece| los requisitos para solicitar

Concesiones| Transitorias o Permanentes para Derecho de Uso de Aguas”, e incluir su
aprobacién en el informe de seguimiento correspondienté.

aa. Advertir que previo inicio de obra el promotor debera presentar el Certificado de Propiedad
actualizado de la Finca con Folio Real N° 30181649, en chanto a la ubicacion del proyecto.

|

bb. Advertir al Promotor que debera cefiir la construccion del tanque séptico dentro de la huella
del proyecto y cumplir con las normativas correspondienies, para su manejo y disposicién
final de los lodos.

Articulo 5. ADVERTIR a la PROMOTORA, que si durante|las etapas de construccién o de
operacion del Proyecto, decide abandonar la obra, deberda comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.
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Articulo 6. ADVERTIR a la PROMOTORA que deber4 presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualqui¢r modificacion del proyecto denominado “HOTEL MELY RESORT”, de
conformidad con el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién.

Articulo 7. ADVERTIR a la PROMOTORA, que la presente Resolucién Ambiental tendré
vigencia de dos (2) :aﬁos no prorrogables, contados a partir de la/notificacion de esta, para el inicio
de la fase de construccion/ejecucion de la actividad, obra o proyecto.

Articulo 8. ADVERTIR a la PROMOTORA que, debera informar a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambjente de Darién con treinta (30) dias de anticipacion el inicio de la fase de
construccion/ejecucion de la actividad, obra o proyecto.

Articulo 9. ADVEILTIR a la PROMOTORA, que si durante ld fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, $e procedera con la investigacion y
sancion que corresponda. conforme al Texto Unico de la Ley 41 dell de julio de 1998, sus reglamentos
y normas complementarias.

Articulo 10. NOTIFICAR a la sefiora HERMELINDA RODRIGUEZ FRIAS, el contenido de
la presente resolucion.

Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, la sefiora HERMELINDA
RODRIGUEZ FRIAS, podra interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco
(5) dias hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Texto Unico de la Ley 41 de
1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023; Decreto Ejecutivo No.2 de 27
de marzo de 2024; y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en ciudad de Panami, a los \/j{ ;«'1‘H0d'@ ( 16 ) dias, del mes de
20 2 . del afio dos mil veinticuatro (2024).
|

NOTIFIiQUESE Y CUMPLASE, MIAMBIENTE
Q Hoy: 53 deﬂ, de 2024

Siendo las e de la_-j cae.
Mﬂrque por esdrito a {”/-yjf o

L0/g65 d !
L'\.RBJL QM S__ %ﬂrﬂentacmnﬁ& e la presente
?( NG '
Qﬁ%LA PALACIOS S. Notificador /0 mw ,\\J“}’L\é’
Du‘cctora de Evaluacion de Impacto Ry
Ambiental M
[ P ITZY ROVIRA

| REriomie: seaKis | Jefa del Departamento de Evaluacion de
R PTG i Estudios de Impacto Ambiental
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Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumpliré con los siguientes parametros:
Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberé ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies dé¢l suelo.

Colgarlo en FIOS (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

S s e

ADJUNTO
Formato para el letrero
Que deberi colocarse dentro del 4rea del Proyecto

- El calor verde para el fondo.
- El calor amarillo para las letras.

B Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberan ser de mayor tamafio.

Colocar el codigo QR asignado para el Acto Piiblico en ¢l portal de “PanamaCompra”, en

la esquina inferior derecha del letrero.

8. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano:
Segundo Plano:
Tercer Plano: |
Cuarto Plano:

Quinto Plano:

PROYECTO: “HOTEL MELY RESORT?.

TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

PROMOTOR: HERMELINDA RODRiIGUEZ FRIAS.

AREA: 4,543.96 m?

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORfA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,

MEDIANTE ~ RESOLUCION  No.ps/A-/A-049--  DE

28  DE Qj]d:’:b' DEQQZ_AF f

Recibido por: QJ\“\\J\A{L \&W ‘;\um\w\l &g,‘ﬁ_\, L‘izé«vﬂp—%
Noﬁlbre ¥ apellidos U

Firma
(en l_lelra de molde)
B 242 -DI> |
Céqula Fecha

Ministerio de Ambiente
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A la fecha de su%presentaci(m ' -

‘ REPUALICA DE PANAMA
— GORIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

; : CCION DE EVALUACION DE
MINISTERIO DE AMBJENTE DR b ACTO AMBIENTAL

CiBIDO

Sede- MIAMBIENTE

Notificacién por Escrito

Yo Hermelinda Rodriguez, con numero de cédula de identidad personal niimero N° 9-163-
447, en calidad de Representante Legal, me doy por notificado por escrito de la Resolucién
’D 144 A 040) - ZOZC; mediante la cual se aprueba el estudi(‘) de
Impacto Ambiental Categoria I péra la ejecucion del proyecto, “Hotel Mely Resort” y

autorizo a Cinthya Herndndez con cédula de identidad personal 8 — 842 — 893 a retirar la
Resolucion de aprobagién del Estudio de Impacto Ambiental categoria I del proyecto arriba

mencionado.

Atentamente,

Hermelinda Roldriguez

CIP: 9-163-447

Yo, YANEIRA MICHAELL ALFONSO MARIN, secretaria del Consejo
Municipal de Santa Fe, con ceaula de identidad pursdnal No. 8-996-1573:

CERTIFICO

Que se ha cotejado las firmas anteriores con la que aparece en la copia de
cédula y dada la certeza de (los) sujetos (os) gug firmo (firmaron) el
presente documento y a mi parecer son iguales, por consiguiente dicha
firma(s) es (son) autentica(s).

£t : -
Santa Fé / 7 QLC_,‘}Q;-‘\(:. /:)_f 2d
7 5 P A ;
rtesn B llmae E-TH /S 73

Yo. YANEIRA MICHAELL ALFONSO MARIN,
SECRETARIA DEL CUNSEJO MUN:GIPAL
del Distrito de Saa ©% Provineia da Dorign

en ‘uncien di “Motar dig Zsue dal confare g o la Ley.
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\\

TRIBUNAL ELECTORAL

REPUBLICA DE PANAMA

Cinthya Lucia
Hernandez Escobar

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO; 28-SEP-1890
LUGAR DE NAGIMIENTO PANAMA PANANA
SEXOF TIPQ DE SANGRE:
EXPEDIDA: 15-JUN-2021 EXPIRA: 15-JUN-203
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-! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNQ NACIONAL —

HOJA DE
TRAMITE

| Fecha :27 de agoste de 2024

1

Para :|Direccién - DEIA

| De:|Legal - DEIA

Pléce'[ﬂe atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[ 1 Ddr su aprobacién [ ] Resolver [] Procede

] Dar su Opinidn [ ] Informarse [ Revisar

[] Discutir conmigo [[] Encargarse [] Devolver

[] Dar Instrucciones ["] Investigar [] Archivar

- !
|Remfitimos para su consideracion, Resolucién'lpor la cual se re- |

suelve la solicitud de evaluacién del EsIA, catégoria |, del proyec-|

to denominado "HOTEL MELY RESORT", cuyo promotor es
LHER__NIELINDA RODRIGUEZ; y su expediente; (1 tomo). |
[ ] _ | _|
‘ .l E‘;‘:\ ! J_J'?;lt TSRO BE ‘
— = - T i:_f&; o e "1.- > : A ﬁ;“.':‘l.';‘ =
LAdeIﬂtOi lo indicado. et el Y g \
L | siaia e CIONRE | |
[ i = | ;, ."-F-I;’._'_:‘_;,'-t;";'-'.l‘-h IV Ee ‘
] S —— - e

i flf 2\ 2024




i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE TRAMITE
— GOBIGRNO NACIONAL —
Fecha :|09 de agosto de 2024
Para :|Asesorla Legal-DEIA De: |DEEIA|
i
Placeme atender su peticion De acuerfo [] URGENTE
[ ] Dar su aprobacion [ ] Resolver [ ] Procede
|
[ ] Dar su Opinién [ ] Informarse [ ] Revisar
[ ] Discutir conmigo [ ] Encargarse [ ] Devolver
[ ] Dar Instrucciones [ ] Investigar [ ] Archivar
Remito para su revision correspondiente, expediente

DEIA-I1-F-036-2024( con un total de 31 fojas), que contiene la

solicitud de evaluacién al Estudio de Impacto;AmbientaI, Cat. |

del Proyectci) Hotel Mely Resort,

promovido bor Hermelinda Rodriguez
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 9 DE AGOSTO DE 2024

NOMBRE ' DEL

PROYECTO: | HOTEL MELY RESORT |

PROMOTOR: | HERMELINDA RODRIGUEZ |

CONSULTORES: CINTHYA HERNANDEZ ESCOBAR (DEIA-IRC-025-2021)
AZALIA ROBOLT (DEIA-IRC-053-2019)

UBICACION: | PROVINCIA DE DARIEN, ]DI$TRITO DE SANTA FE,
CORREGIMIENTO DE ZAPALLAL

Il. ANTECEDENTES

En virtud de lo antedicho, el dia 26 de junio de 2024, la sefiora HERMELINDA RODRIGUEZ
FRIAS, mujer de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con nﬁm(ero de cédula 9-163-447 presentd
ante el MIAMBIENTE, el EsIA, categoria I denominado: “HOTEIL MELY RESORT?, ubicado en
el corregimiento Zapallal, distrito de Santa Fe, provincia de Darién, Lalaborado bajo la responsabilidad
de los consultores CINTHYA HERNANDEZ ESCOBAR y| AZALIA ROBOLT, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el MiAMBIENTE,
mediante las DEIA-IRC-025-2021 y DEIA-IRC-053-2019, respen:[Ftivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-032-0807-2024, de 08 de julio de 2024, (visible en las fojas 17 y 18
del expediente administrativo), el MIAMBIENTE admite a la faselde evaluacion y analisis el EsIA,
categoria [, del proye!cto denominado “HOTEL MELY RESORIT™, y en virtud de lo establecido
para tales efectos en ¢l Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo deJ 2023 modificado por el Decreto
Ejecutivo 02 de 27 d¢ marzo de 2024, se surti6 el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como
consta en €] expediente correspondiente. [

Mediante informe secretarial se comunica que en vista de que eII Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto “HOTEL MELY RESORT?” ingresé segun acta 093 el 26 de junio del 2024, sufrid
dilacion en cuanto a| términos de tramitacion, ya que, la Directién de Evaluacién de Impacto
Ambiental se encontraba a la espera de la designacion de su Directora, la cual de acuerdo a
notificacion de su designacién de funciones temporales No. OIRH-297-2024, entr en vigor el 8
de julio de 2024. (visible en las fojas 19 ala 21 del expediente adniinistrativo)

De acuerdo al EslA, ¢l proyecto consiste en la construccion de un ljotel compuesto por planta baja y

planta alta con diez (1/0) habitaciones, el cual estara compuesto de area de cocina, area de recepcion,
area de piscina, drea de restaurante bar, drea de acopio desechos, drea de despacho de mercancia
terraza, bafios, area de estacionamientos, cuarto de bomba, area de 1%bq (asados), area de piscina. En
cuanto al abastecimiento de agua el proyecto cuenta con una aprobzici('m por la Junta Administradora
de Acueductos Rurales (J.A.A.R) de la comunidad de Quebrada Honda y la construccién de tanque

séptico. ‘

El mismo se ejecutar en la finca 30181649, codigo de ubicaciért 5017 con una superficie o resto
libre de 1 ha + 99 m?, |de la cual se utilizara 4,543.96 m? para el desarrollo del proyecto.

El proyecto se desarrollara en el corregimiento del Zapallal, distrito de Santa Fé, provincia de Darién,
sobre las siguientes c&ordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:
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i POLIGONO DEL PROYECTO
PUNTO ESTE NORTE
1 | 817521.06 956227.95
2 817444.33 956292.04
3 817467.60 956331.66
4 817544.33 | 95616757

Como parte del proceso de evaluacion, se remiti6 el referido EslIA a la Direccién de Informacién
Ambiental (DIAM) mediante MEMORANDO-DEEIA-0431-1607-2024 (ver foja 22 del
expediente administrativo).

Mediante MEM ORANDO-DIAM-1270-2024, recibido el 30 dé julio de 2024, DIAM, remite el
informe de revision|y verificacion de coordenadas del EsIA, donde indica que, con los datos
proporcionados, se gener6 un poligono con una superficie de 0 ha + 4,531.417m? y se encuentran
fuera de los limites de areas protegidas. (ver fojas 23 y 24 del expediente administrativo).

II. ANALISIS TECNICO

Después de revisado, analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del Estudio.

2

Referente a la descripcion de la caracterizacién del suelo, el EslA sefiala, “El drea del proyecto
“Hotel Mely Resort”, no mantiene espacios vegetativos ecolégicamente sensibles y no atraviesan
afluentes de fuentes hidricas. El sitio del proyecto es un drea yd intervenida donde el suelo estd
cubierto por gramingas. ”. (ver pagina 38 del EsIA).

En cuanto a la Descripcién de la topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de
corte y relleno, segiin lo descrito en el EsIA, “La topografia del ﬁrea de estudio se encuentra
ubicada en las tierras bajas del pais que se caracteriza por ubicar elevaciones que van desde 0 a
los 100 msnm (Atlas Ambiental de Panamd, 2010) en donde gran parte de la poblacién panamesia
habita.”. (ver paginas 39 del EsIA).

En la hidrologia, segiin lo descrito en el ESIA, “Dentro del drea de influencia directa del proyecto
no existen fuentes de aguas superficiales (rios, quebradas, lago$), que se puedan ver afectados,
por las descargas de|aguas residuales. Cabe indicar que el proyecto va a descargar a un tanque
séptico construido para el proyecto.”. (ver pagina 40 del EsIA).

Referente a la calidad del aire, segtn lo descrito en el EsIA, “Se vealizaron monitoreos de calidad
de aire para identificar los niveles existentes en un (1) drea. Los pardmetros monitoreados son:
Dioxido de Azufre (SO), Dioxido de Nitrdgeno (NO2) Material Particulado (PM-10)" (ver
paginas 43 y 195 a 1a203 del EsIA).

En cuanto al ruido, €l EsIA, “Los ruidos existentes en el drea donde se ubicard el proyecto son
producto del paso de vehiculos que transitan en la carretera FPanamericana. El monitoreo fue
realizado en horario diurno, para evaluar los niveles sonoros én el drea donde se realizard el
proyecto. Cabe mencionar que el resultado se encuentra por debajo de los limites establecidos en
Decreto Ejecutivo 1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud por el cual se determina los
niveles de ruido para|dreas residenciales e industriales, al igual que por el Decreto Ejecutivo 306
del 4 de septiembre de 2002 del Ministerio de Salud por el cual se adopta el reglamento para el
control de los ruidds en espacios publicos, dreas residenciales o de habitacién, asi como

ambientes laborales. |. (ver paginas 44 y 204 a la 218 del EsIA). |

En cuanto al Clima, de acuerdo con la clasificacion climatica del Dr. Alberto A. McKay, el
proyecto se ubica en un 4rea de clima tropical con estacion seca prolongada. Este clima Es calido,
con temperaturas medias de 27 a 28°C. Los totales pluviométricos anuales, siempre inferiores a
2,500 mm son los mas bajos de todo el pais, los cuales llegan a 1,122 en Los Santos. Este tipo de
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clima se presenta en el Valle de Tonosi, en las tierras bajas del derrame hidrografico. (ver pagina
45 del EsIA).

En cuanto a] andlisis del medio biologico (flora y fauna), contenido en el EsIA, en relacion a la
flora, se indica que/ la flora dentro del terreno estd representada por gramineas que ocupan el
mayor porcentaje del area de ubicacién. Caracterizar la flora de un sitio conlleva describir el
conjunto de especies vegetales que estan presentes en un drea y (ue a su vez este mismo conjunto
se encuentra asociado al tipo de clima y suelo. A lo anterior se le tonoce como vegetacion del area
de estudio. El area de influencia directa del proyecto se encuentta intervenida por las actividades

humanas; por lo que la vegetacion a intervenir estd compuesta {inicamente por gramineas. (ver
pagina 50 del EsIA).

En relacion a la Identificacion y Caracterizaciéon de formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincion. Se realiz6 un
recorrido por el terreno empleando observacion directa para identificar y caracterizar las
formaciones vegetales en el terreno. No existen especies exoticas. amenazadas endémicas o en
peligro de extincion. |(ver pagina 51 del EsIA).

En cuanto a la fauna, el entorno del proyecto es escasa, las especies que se registran son aquellas
que se han acostumbrado a la presencia humana, por lo que la fauna registrada fue muy limitada
en cuanto a su variedad; destacdndose la presencia de algunas|aves de la misma especie. (ver
pagina 53 del EsIA).

En cuanto al Inventario de especies del drea de influencia, e identificacion de aquellas que se
encuentren enlistadas a causa de su estado de conservacion. En el cuadro a continuacion se
lista la especie de ave encontrada en el 4rea del proyecto y su categoria de conservacion de acuerdo
con la UICN (Unién Internacional para la Conservacion de la Naturaleza). Troglodytes aedon
(Sotorrey Comun). (ver pagina 55 del EsIA).

En cuanto al ambiente socioeconomico, segun el EsIA, se indicé que, la poblacién del Darién es
una poblacién mixta y bastante dispersa en el territorio, que e;isté constituida por personas
indigenas, afrodescendientes y también colonos que emigraron|luego de la construccién de la
carretera Panamericana en busca de nuevas oportunidades.

La percepcion local del proyecto se obtuvo mediante la ap'licacic‘in de encuestas y volantes, se ha
realizé en la Provincia de Darién, en el corregimiento del Zapallal. En total se aplicaron 19
entrevistas a moradores de la comunidad de Quebrada Honda, ¢l lugar poblado mas cercano al
futuro proyecto. Para calcular la cantidad de encuestas a realizar se tomé en cuenta total de la
poblacion que fue un total de 4115 habitantes en el corregimiento e Zapallal. Se utiliz6 la formula
estadistica para calcular el tamafio de la muestra finita, conociendo €l tamafio de la poblacién para
conocer la percepcion que tienen los residentes cerca del proyecté y los resultados indican que:

e Ladistribucidn de la muestra captada fue de 19 entrevistados, donde (7) fueron hombres y
(12) mujeres.

e La distribucién de los rangos de edades, de personas ql.;le dieron sus respuestas, se
concentro en las siguientes categorias: igual o menor de 30 abos un 21% y un 79% mas de
31 afios.

e El 63% de los encuestados asistié a la Universidad, un 21% a la escuela Secundaria, un
11% a la escuela Primaria y un 5% de manera Informal.

e El 47% de los encuestados tenian conocimiento sobre el proyecto y el 53% no sabia de
dicho proyecto. |

* El 95% esta de acuerdo con la realizacion de proyectps jen la zona y un 5% de los
encuestados no estuvo de acuerdo. L

e El 84% de los encuestados manifesté que el proyecto No ocasionaria dafios en grandes
proporciones a los Recursos Naturales. Siempre y cuandg se realice un manejo adecuado
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de los residuos sélidos, y un 16% de los encuestados manifesté que Si ocasionaria dafios a

los recursos naturales.

El 21% dio sus recomendaciones ante la construccion del proyecto y el 79% omiti6 opinar.
(ver pagina 55 ala 74 del EsIA).

En referencia a sitios historicos, arqueologicos y culturales declarados. segin el EsIA, se indica
que, “A pesar de que no se encontraron hallazgos histéricos de interés arqueoldgico y
patrimonial, se deberd tomar las precauciones en caso tal de que lse dé un evento, y se le notificard
a la Direccién Nacignal del Patrimonio Historico del Instituto Nacional de Cultura (INAC), y se
detendrd la obra en ¢l sitio especifico y se contratardn los servicios de un profesional en la
rama de la arqueologia”. (ver paginas 74 y 273 a la 293 del EsIA).

En cuanto a la Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de influencia de la actividad, obra
o proyecto. El paisaje del 4rea de influencia directa de la actividad es un entorno rural, en una
llanura con suelo cubierto de tierra, gramineas y éareas pavimentadas. El terreno colinda con
estructuras habitadas tipo viviendas, una calle principal y esta dglimitado por una cerca artificial.
(ver paginas 74 del EslA).

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion del presente EsIA son las siguientes:

Es importante indicar que el promotor presenta dentrd de sus documentos legales el
Certificado de Propiedad de la Finca 30181649 con c6digé de ubicacién 5017 donde indica
que el proyecto se ubica en el corregimiento de Santa Fé, distrito de Chepigana, provincia
de Darién; sin embargo, en la pagina 12 del EsIA indica que: “El proyecto se desarrollard
sobre la fincq con folio real N° 30181649 compuesta por un globo de terreno de una (1)
hectdrea de las cuales solo se utilizard 4,543.96 m2 para el desarrollo del proyecto, la
finca es propiedad de la Sefiora Hermelinda Rodriguez cop cedula 9-163-447 se encuentra
ubicada en el Corregimiento de Zapallal, Distrito de Santa Fé, Provincia de Darién.”
Aunado a lo anterior, mediante MEMORANDO-DIAM-1270-2024, recibido el 30 de julio
de 2024, DIAM indica: “Provincia de Darién, Distrito de Santa Fé, corregimiento de
Zapallal, proyecto categoria I, DENOMINADO “HOTEL MELY RESORT”. Por lo antes
sefialado, se il]cluil'é en el Informe Técnico para la consideracion en la Resolucion, que
previo inicio de obra el promotor deberd presentar el Registro Ptblico actualizado
correspondiente a la ubicacion del proyecto.

Es importante indicar que el promotor en el punto 4.3.2.2. Operacion, detallando las
actividades que se daran en esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e 'mdirectosj, insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte piiblico, otros))., pagina 26 del EsIA,
en cuanto a la etapa de operacién, aguas residuales indica: “Para este proyecto no se completa
la etapa de operacicn, sin embargo, se espera la generacion de los desechos liguidos los
cuales serdn ¢onducidos al sistema séptico que se construird en el proyecto para el manejo
de las aguas provenientes de aguas domésticas (aguas grifes) y aguas negras de productos
de las necesidades fisiolégicas.” Por lo antes sefialado, s¢ incluird en el Informe Técnico
para la consideracion en la Resolucion que el promotor debera ceiiir la construccién del
tanque séptico dentro de la huella del proyecto v/ cumplir con las normativas
correspondientes, para su manejo y disposicion final de las lodos.

Es importante indicar que el promotor en el punto 4.3.2.2. Operacién, detallando las
actividades que se daran en esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte piiblico, otros)., pagina 26 del EsIA,
en cuanto a I4 etapa de operacion, aguas indica: “El proyécto se abastecerd del acueducto
rural, el mismo cuenta con una aprobacion por la junta de agua de la Comunidad de
Quebrada Honda.”. Mediante nota sin numero del 17 de mayo de 2024 la presidenta del
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comit¢ de Junta Administradora de Acueducto Rural (J.LA.AR.) autoriza a la sefiora

Hermelinda Rodriguez para el uso del agua del acueducto rural. (pagina 173 ala 175 del EsIA)

En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA y el Informe Técnico de Evaluacion, el
promotor tendra que!

a.

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ¢jecucion. un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en lajresolucién que lo aprueba.

Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en
al area del proyécto, con su respectiva ubicacion final, durante las etapas de construccion,
operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de
1947, “Por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario”.

Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire, cada seis (6) meses, durante la etapa de
construccion y presentar los resultados en los informes de seguimientos.

Cumplir con la Resolucion No. 021, de 24 de enero de 2024, “Por la cual se adoptan como
valores de referencia de calidad de aire para todo el (erritorio nacional, los niveles
recomendados en las Guias Global de Calidad de Aire (GCA) 2021 de la Organizacion
Mundial de la Salud y se establece los métodos de muesireo para la vigilancia del
cumplimiento de esta norma”

Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecologica, dé conformidad con la Resolucion
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contaré con treinta (30) dias habiles,
una vez la Direccion Regional de Darién establezca el montola cancelar.

Contar con la aprobacion del Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre aprobado por
la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad del Ministerio de Ambiente, conforme a las
disposiciones de la Resolucion AG-0292-2008 “Por la cual §e establecen los requisitos para
los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.0. 26063).

. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-2(119, Tecnologia de los alimentos.

Agua Potable. Definiciones y Requisitos Generales.

Cumplir con los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable.
Definiciones y requisitos generales”; DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua. Calidad de agua.
Toma de muestra para andlisis biolégico”; y DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad
de agua. Toma de|muestra”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion De
La Salud. Seguridad. Calidad Del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos A Cuerpos y Masas
de Aguas Continéntales Y Marinas”, y el Reglamento DGNTI-COPANIT 47-2000 Agua. Usos
y Disposicién Final De Lodos.

. Presentar ante la| Direccion Regional de Darién cada seis (6) meses durante la etapa de

construccion contados a partir de la notificacion de la presente resolucion administrativa, un
informe sobre la implementacién de las medidas contempladasen el EsIA, en el informe técnico
de evaluacion, y la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar
impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo e
independiente del PROMOTOR del Proyecto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salid e higiene en la industria de la construccién”.
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ey No. 6 del 11 de enero 2007, “Que dicta nobmas sobre el manejo de residuos

aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintéticalen el territorio nacional” y la

Resolucion  NolCDZ-003/99, “Manual técnico de

almacenamiento,| manejo, distribucion y transporte de produ

seguridad para

instalaciones,
‘1os derivados del petroleo”.

colindan con el |proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad p}ra los transeuntes y vecinos que

¢jecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros

informativos y preventivos, con la finalidad de evitar acciderites.

Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en 1Ps diferentes etapas de desarrollo

del proyecto.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNT]
Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido
COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial. Condic
Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septié
reglamento para el control de los ruidos en espacios piil
habitacion, asi como en ambientes laborales”.

Cumplir con la Liey 5 del 11 de enero de 2007, que dicta nor

I-COPANIT 44-2000 “Higiene y
y Reglamento Técnico DGNTI-
iones de Higiene y Seguridad en

:mbre de 2002, “Que adopta el
licos, dreas residenciales o de

mas sobre el manejo de residuos

aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

Contar con todas|las aprobaciones de permisos y tramites de las autoridades correspondientes,
antes de proceder con la ejecucion del proyecto, en base a todos los compromisos establecidos

en el referido EslA, en el informe técnico de decisiéon y en la

resolucion ambiental.

A

| tervenidas debido a la alteracion
o remocion del spelo por efectos de la obra para evitar la erdsién y sedimentacion, aprobado

t. Mantener la calidad y flujo de las aguas Pluviales que se encIentra en el 4rea del proyecto.

| . P , .
u. Contar con un Plan de Arborizacion para revegetar las éareas i

por la Direccion Regional de Darién, cuya implementacién deberd ser monitoreada e Incluir
en el informe de seguimiento correspondiente.

v. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutaxl en el 4rea, sefializar el lugar de
operaciones y la (ifulminacién de los trabajos, con letreros inﬁormatjvos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

w. Realizar todas las;lreparaciones de las vias o area de servidumbre publica que sean afectadas a
causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se encontraban
(regirse por las Eépeciﬁcaciones Técnicas Generales para la Construccion y Rehabilitacion de
Carreteras y Puentes del MOP).

. Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar ¢

ierres temporales de la vialidad,

para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la logistica a utilizar

y periodos de trabFajos.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccidn con el cual se restauren todos
los sitios o frentesjutilizados durante la etapa de construccion, ge eliminen todo tipo de desechos

e insumos utilizados.

. Solicitar ante la
mitigacién de polyo), en cumplimiento de la Ley N° 35 de 22
1966 que “Reglamenta el Uso de las Aguas”, el Decreto Ejé

“Reglamenta el Otorgamiento de Permisos y concesiones Par

DEEIA-F-016 versién 2.0

ireccidon Regional Darién los permisos temporales de uso de agua (para

de septiembre de 22 de abril de
rcutivo 70 de julio de 1973 que
a Uso de Agua” y la Resolucion
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No. AG-145-2004 “Que establece los requisitos para solicitar Concesiones Transitorias o

Permanentes para Derecho de Uso de Aguas”, e incluir su aprobacion en el informe de
seguimiento correspondiente.

aa. Advertir que previo inicio de obra el promotor deberé presentar el Certificado de Propiedad
Actualizado en ¢uanto a la ubicacion del proyecto.

bb. Advertir al promotor que debera cefiir la construccién del tanque séptico dentro de la huella
del proyecto y ¢umplir con las normativas correspondientes, para su manejo y disposicién
final de los lodos.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez levaluado el EsIA, presentado por el promotor y verificado que este cumple
con los aspecios técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No, 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por ¢l decreto Ejecutivo No. 02 de 27
de marzo de 2024, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos
producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmésfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccién y operacion del
proyecto.

V. RECOMENDACIONES

* Presentar ant¢ el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicion o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobiado. con el fin de verificar si se
precisa la aplicaci(m de las normas establecidas para taleg efectos en el Decreto Ejecutivo
No. 1 de 1 defmarzo de 2023 y modificado por el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024 y demas normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

e Luego de la ¢valuacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “HOTEL MELY RESORT?”., cuyo
promotor es HERMELINDA RODRIGUEZ FRIA.

R R

EDILMA SOLANO ' . ITZY ROVIRA
Evaluadora de Estudios de Impacto Jefa del ]jepartamcnto de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.

ACIELA PALACIOS S.
Directora valuacion de Impacto Ambiental.
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- CON PASO FIRME _
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

MEMORANDO ~ DIAM - 1270 - 2024

PARA: ITZY ROVIRA
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

e e A
DE: ALEX DE GRACIA
Director de/Informacion Ambiental i
- |
ASUNTO: Solicitud de ubicacién del proyecto. i
FECHA: 29 de julio de 2024

En atencion al memorando DEEIA-0431-1607-2024, donde se solicita generar una cartografia que nos permita
determinar, la ubicacién del proyesto, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, catggoria |, denominado

‘HOTEL MELY RESORT", le informamos que con los datos proporcionados se determing lo siguiente;

Variables Descripcion | ]
Puntos Ruido ambiental, aire y vibraciones ( 1), Arqueologia (13)
Paligono verificado | Superficie: 0 ha +4,531.417 m?

Cobertura boscosa y uso del suelo, afio 2012 Pasto
Provincia: Darién

Division Politica Administtativa Distrito: Santa Fe
| Corregimiento: Zapallal
Capacidad Agrologica de los Suelos Tipa: V |
No. 152, rio Santa Barbara y entre Santz Barbara y

Cuenca Hidrografica Chucunague

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP) | Fuera de los limites de areas protegidas |

Atentamente,
Adj.: Mapa
AODG/iglym —
CC: Departamento de Geomatica - MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE

EVALUAC I~ ['F FSTUDIO
DE IMFAC [0 AMBIENTAL
RECIBID

Por J r{[/l"e -
l Fecha: 20 :IL !292.'79
Hora lCQ; ok tia"“-

——

Pagina 1 de 1




: | 43
comieRN et low.. PROVINCIADE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE, CORREGIMIENTO DE ZAPALLAL
* CON PASO FIRME * VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO CATEGORIA |

MINISTERIO DE AMBIENTE DENOMINADO "HOTEL MELY RESORT"

819500 820l50C
I

814500 815500 8161500 817'500 | 8181500
| |

AMPLIACION

[ Superficie:
O ha + 4,531.417 m?

957500
v
957500

956500
1
¥

956500

955500
1
Na
U
955500

Buebrada A

[(WAGSEN SATYELITAL

951500

) L ar
3 152

&

= @)
z :
w ! R
] 1 \e)
Cobertura Boscosa y Uso | Capacidad
’ Descripcién
Syciipc del Suelo, Aflo 2012 | Agrolégica
Ruido ambiental, aire
Rl Pasb
NRcone . FUERA de los
Arqueologia Pasb | V(100%) |limies de &reas
3 Poli i icie: roegidas
2 _I| Poligono Verificado Superficie: ) 0 proeg
by 1 0 ha +4,531.417 m? Rl QU000TH)
2 = B v
vii \/ Filo del > i
? \ cucuZ: 7
Notas:
1. Ei proyacto se ublca fuera de los Iimites del SINAP. '\/\
§ 2. Los datos se verificaron con base s (as di rd
o | ' 7
@ ( \ oA / = / | - l :
814l500 |818500 817500 818500 819500 820500
; Escalg 51 :25,000 "
e ki
(LEYENDA)
' Sistema de Referencla Espaclal:
| Sistema Geodésico Mundial de 1984
[Cociriescios nosiors) @ LL’lgarﬂg Poblados Cobertura Bo%cosa y Uso del Suelo 2012 Proyeccién Universal Transversal'de Mercator
—Rios y guebradas [dBosque de n{angle Zona 17 Norte
Red vial 0 ™ .
i Bosque latifofiado mixto maduro
DEEIA-0#31-1607-2024 [JBosque Iaﬁfrg&adn mixto secundario
i e pl ifoli Ministerio de Ambiente
® Argue?logle . . . [:]Bosque - amgdo delaifoliedes Direccién de Informacién Amblental
A\Ruido ambiental, aire y vibraciones [infraestructura Departamento de Geomatica
[JPoligono verificado [(JPasto _
SINAP [JRastrojo y vegetacion arbustiva
[_JRerserya Hidrolégica Filo del Tallo-Canglén Di::ep:rf':jc:a?{agua
DCuenca hidrogréafica No. 152, rio Santa s 1 Fuentes: )
Bérbara y entre Santa Barbara y Chucunaque :mfgm%yg:'muiﬁmd‘s‘m y Censo
s B } . . i i . E R
[JLimite de Comegimientos No arable. con poco riesgo de erosién, pero - Mersorands DEEIA-0431-1607-2024
[JLimite de Capacidad Agrolégica con limitacionés, aptas para bosques y pastos

FG - Junlo, 2024




sy | MINISTERIO DE AMBIENTE F
REPUBLICA DE PANAMA | DIRECCION DE EVALUACION DE

— GPEIERNO NACIONAL — i IMPACTO AMBIEN—E'l'_ V

DEPARTANIENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE INIPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0431-16 I'7-2024

PARA: ALEX DE GRACIA
Director de Informacién Ambiental. 2 -

REPIICS GE Piinasal | sne
— GORIE AT LY

ANALILIA CASTILLERO P.
“Diréctgra de Evaluacién de Impacto Ambiental-En

DE:

ASUNTO: Solicituid de ubicacion del proyecto..
FECHA: 16 deji.liio de 2024.

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacién del proyecto,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categorfa I, denominado: “HOTEL MELY
RESORT”, cuyo promotor es HERMELINDA RODRIGUEZ, la cual incluya Cobertura
boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrogréficas, Areas protegidas, Topografia e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion; WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea dd st competencia, a mds tardar
ocho (8) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:
® Informaci6n digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\D EEIA DIAM
® Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivd KMZ. al remitir la cartografia
generada.

N° de expediente: DEIA-I-F-036-2024
Fecha de Tramitacién (ANO): 2024

Fecha de Tramitacion (MES): Junio

\ﬁ%’& mm/es

EN, €5
e My |
- i
. KN ) MINISTERIO DE
EEPL:‘_!?!i:.i!C:Jﬂ.\.EZf'PIJ.\.r:IAEA AMBIENTE
DIRECCION DE

INFORMACION AMBIENTAL

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804

o RE %@ML h Republica de Panama

: g 3 Tel.: (507) SO0-0855
Fecha: / W%U ey

4
Hora: . ?[!‘/(_ ,’71"'7 www.miambiente.gob pa

DEEIA-F-012 versién 2.0




. - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T CORFRNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA: 08 de julio de 2023
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE:DEJA: DEIA-I-F-036-2024

Asunto: Nueva designacion

Por medio del presente informe, hacemos constar que; el procedo relativo a la fase de admisién
del Estudio de Impacto Ambiental denominado “HOTEL MELY RESORT?”, categoria I, cuyo
ingres6 segun acta 093 del 26 de junio de 2024, ha sufrido dil:a}i(’)n en cuanto a los términos de
tramitacion, :.ena}adjs por el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de rnﬂr70 de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo N@ 2 de 27 de marzo de 2024. ‘

Lo anterior, ya que, la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental. se encontraba a la espera
de la designecion de su Directora, la cual de acuerdo a notifica¢ion de asignacion de funciones

0 temporales No. OIRH 297-2024, entra en vigor el 8 de julio de %024, la Licenciada ANALILIA
CASTILLERO.

En ese sentido, es op[orruno mencionar que, la Jefa del Departamento de Evaluacién de Estudio
de Impacto Ambiental, la Licenciada Itzy Rovira, asume, de i guaLl forma, las funciones del cargo
a partir del lunes 8 de julio de 2024. |

Atentamente,

Unniandds Abelles’

MfRJA‘\IE{:A CABALLERO
Evaluadora de Estudios de Impacto Ambiental

Albrook, Calle Broberg, Edific:o 804
Republica de Panama
Te! : (507) 500-0855

wvav.m:ambiente. gob.pa

DEEIA-F-040 version 2.0
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- MINISTERIC D AMBIENTE
REPUBLICA DE pANAMA SIRECCION DE EVALUACICH DE
- - MPACTC aMBIENTR

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0414-1107.2024

PARA: MARIELA ALVARADO

Jefe de la Oficina Institucional de Recursos Humanags, Encargada

= AMBIENTE ':u

/ m:om PANAMA
p HiSCIDkg; —
b= T S G ARTAMENTO DE
L / z7 A
= J et MLEAC::!N DE ESTUDIOS
DE: ANALILIA CASTILLERO P. DE!

& I

7 7 7 7
PACTO AMBIENTAL

" Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios|de Impacto Ambiental

ASUNTO: Designacién

FECHA.: 11 de julio de 2024

Se designa a la Ligenciada Itzy Rovira, con C.I.P. 8-740-1669, como Jefa encargada del
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental & partir del lunes 8§ de Julio, toda

Vez que me encuentrg como Encargada de la Direccion de Evaludeion de Impacto Ambiental.

ACP

ST SN IR
. TS EC0-0B55

DEEIA-F-012 version 2 0
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Oficina Institcional De Recursos Humanos
Tel: 500-0832

Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTRH
OFICINA INSTITUCIONAL DE RECURSOS HUMANOS

Panama, 9 de julio de 2024

NOTIFICACION DE ASIGNACION DE FUNCIONES TEMPORAL
OIRH 297-2024

Sefiora:
ANALILIA CASTILLERO
E. S. M.

Conforme al Manual de Procedimientos Técnicos de Carrera Administrativa, usted es
asignada tamporalmente:

Como: Encargada de la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

A partir del: 8 de julio de 2024 hasta la designacién del titular

Empleado: 40087

Cédula N°: 6-85-347

Mosd, (1
LICDA. MARIELA ALVARADO
Jefe de la Oficina Institucional de Recursos Humanos, Encargada

Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Expediente
Asistencia
Planificacion

MUBGS § BRGG p AMRIENT
s 3 i ; h
| FC*IRSQS HUMANOS
MA/Vé!) doy_[Q SN .I ' i e
150

siendo Jos—.
5€ llamé 2 s

= s dala %
Nefifica l- ~ ) -
S 2 e Gl

Ca
Codula oy~ 116 3.




- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 032-0807-2024
DE 08 DE JULIO DE 2024

LA SUSCRITA DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora HERMELINDA RODRIGUEZ, mujer panamefia con cédula de identidad personal
9-163-447, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “HOTEL MELY RESORT”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 26 de junio de 2024, la sefiora HERMELINDA
RODRIGUEZ, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I denominado “HOTEL MELY RESORT?, ubicado en el corregimiento de Zapallal,
distrito de Santa Fe, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
CINTHYA HERNANDEZ ESCOBAR y AZALIA ROBOLT, personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas
mediante las Resoluciones DEIA-IRC-025-2021 y DEIA-IRC-053-201 9, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 08 de julio de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “HOTEL MELY RESORT?” por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I del proyecto

denominado “HOTEL MELY RESORT” promovido por la sefiora HERMELINDA
RODRIGUEZ.

Paginal de2
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
—— GOBIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 08 dias del mes de julio del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

e 7
NWALILIA CASTILLERO P.

torg’de Evaluacion de Impacto Ambiental,
encargada

Di

Pagina 2 de 2
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
—= GOBIERNO NACIONAILL —— IMPACTO AMB'ENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |26 DE JUNIO DE 2024
FECHA DE INFORME: |8 DE JULIO DE 2024

PROYECTO: HOTEL MELY RESORT
CATEGORIA: 1
PROMOTOR: HERMELINDA RODRIGUEZ
) CINTHYA HERNANDEZ ESCOBAR (DEIA-IRC-025-2021)
CONSULTORES: AZALIA ROBOLT (DEIA-IRC-053-2019)
, - TA FE
VBICAGION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA ;

CORREGIMIENTO DE ZAPALLAL

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccién de un hotel compuesta por planta baja y otra planta con diez (10)
habitaciones, el cual estard compuesto de area de cocina, 4rea de recepcion, area de piscina, area de
restaurante bar, area de acopio desechos, 4rea de despacho de mercancia terraza, bafios, drea de
estacionamientos, cuarto de bomba, area de bbq (asados). El mismo se desarrollard sobre la finca con
folio real N° 30181649 compuesta por un globo de terreno de una (1) hectérea de las cuales solo se
utilizara 4,543.96 m” para el desarrollo del proyecto.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y
demés normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25, 26,
30y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de
27 de marzo de 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“HOTEL MELY RESORT™, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos
en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo de 2024,

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“HOTEL MELY RESORT?”, promovido por HERMELINDA RODRIGUEZ.

— Y
MARIANELA/CABALLERO ITZY ROVIRA

Evaluadora de Estudios de Impacto Jefa del Departamento de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental, encargada

/A pad

LIA CASTILLERO P.
a de Evaluacion de Impacto
Ambiental, encargada

ect

Pagina 1 de 1
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNG NACIONAL — IMPACTO AMB'ENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR
EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: HOTEL MELY RESORT.

PROMOTOR: HERMELINDA RODRIGUEZ.

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE, CORREGIMIENTO DE ZAPALLAL.
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-036-2024

FECHA DE ENTRADA: 26 DE JUNIO DE 2024.

REALIZADO POR (CONSULTORES): CINTHY A HERNANDEZ ESCOBAR Y AZALIA ROBOLT.
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA NO [ OBSERVACION

1.0 INDICE

%

2.0 RESUMEN EJECUTIVO

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, c) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; €) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y monto | X
de inversién.

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas

relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacidén seguimiento, vigilancia
y control.

<

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

T I e P

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segiin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

421 Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1 Planificacion

el

432 Ejecucion

4321 Construccioén, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

Péagina 1 de 4
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s MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — |MPACTO AMB'ENTAL

4322 Operacidn, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra x
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases

4.5.1 Solidos X

4.5.2 Liquidos X

4.5.3 Gaseosos X

454 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento Presenta copia de solicitud de
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, asignacion de uso de suelo y
aprobado por la autoridad competente para el area X copia de plano de anteproyecto
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversién X

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

5.3.1 Caracterizacidn del area costera marina X

5.3.2 La descripcidn del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de X
la actividad, obra o proyecto

5.4 Identificaciéon de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento

5.5 Descripcién de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

oL Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidroldgico X

5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X

5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccién conforme a la
legislacion correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

573 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcién  general de aspectos climaticos:
precipitacidn, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacion y caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir | X

las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el

DEEIA-F-004 versién 2.0
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peligro de extincidn) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, ¢
identificaciéon de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcidén del ambiente socioecondémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

7.3

Prospeccion arqueolégica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripciéon de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en  comparacion con  las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el drea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacién  y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondémicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de protecciéon ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: carécter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del area, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros.
Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcion al anélisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

DEEIA-F-004 versi6n 2,0
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9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripcion  de las medidas especificas a
implementar ~ para  evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioeconomico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestion Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabor
como especialista

11.2 Lista de nombres, mimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elaboré como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluaciéon emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento x
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA X

Deberén presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN :'\REAS PROTEGIDAS x NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacién

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Analisis de compatibilidad

DEEIA-F-004 version 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACICNAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

I

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripeion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Cinthya DEIA-IRC- DEIA-ARC-054- 4
Hernandez 025-2021 3004-2024
Escobar
Azalia Robolt DEIA-IRC- DEIA-ARC-046- v
053-2019 2710-2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “HOTEL MELY RESORT",

Categoria: | |

PROMOTOR

Promotora: HERMELINDA RODRIGUEZ.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: HERMELINDA RODRIGUEZ.

Cédula: 9-163-447

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificgcion) 7

| Nombre Jennifer Dominguez [l LT
Firma = Llpa LA
Fecha de Verificacion 28/06/2024 = .

l

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de Ia verificacion)

Nombre Itzy Rovira w_ia
~Vlpee (?

Firma
echa de Verificacion

27/06/2024




i- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N°=093-2024

PROYECTO: HOTEL MELY RESORT

PROMOTOR: HERMELINDA RODRIGUEZ

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ZAPALLAL, DISTRITO DE SANTA FE, PROVINCIA DE

DARIEN

CATEGORIA: I

FECHA DE ENTRADA: DiA 26 \Es JUNIO

2024

DOCUMENTOS

SI

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 2 X 130 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

1 tomo original del EsIA

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
3. PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
4, | AMBIENTAL (2 CD)

2cds

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5. EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
6. MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7 | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

No aplica

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
8. PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE SUSTENTE
LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
9. ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

| CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)

Nombre: Gathe  Herndale s -
Cedula: D %42 - 29> 7
Correo: _Civithn, 28D Ni. o

Teléfono: fﬁ :g_' L
Firma: (A H {ennh ,Q;"Qg
o/

DEEIA-F-001 versién 3.0

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Técnico: ITZ

' ROVIRA
:iZg g,

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
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19/6/24, 11:30 a.m.

Sistema Nacional de Ingreso _}5‘

Ministerio de Ambiente No.
P - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
F:J»I:?-, = 75698
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De HERMELINDA RODRIGEZ / 9-163-447 Fecha del Recibo 2024-6-19
Administracion Regjonal Direccién Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 3.00
Transferencia B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
| Cantidad || Unidad :- Cod. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
| q e :]Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria| B/ 350,001 BI G500
1| 35 [Pazysalvo B/.3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. | Y PAZ Y SALVO TRANSF-
|
Dia | Mes | Ano Hora | T |
J19 06 2024 11::&:41 ' MINISTERIOJ
. : E
| REPUBLICA DE PANARIA AMBIENTE

Firma

L

Nombrd
Nombré del Cajerc  Edma Turon

— GOBIERNG NACIONAL ~

Sello

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final recibo.php?rec=75698

IMP 1

7"



19/6/24, 11:31 a.m.

o MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

Fecha de Emisién:

Republica de Panama

19

06

2024 |

(dfa / mes / afio)

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

Certificado de Paz y Salvo

N° 239882

Fecha de Validez:

Direccion de Administracion y Finanzas

19

| 07

2024

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

RODRIGUEZ, HERMELINDA

finanzas.miambiente.gob.pafingresos/imprimir ps.php?id=239882

Con cédula de identidad personal N°

9-163-447

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Jefe ddlla Seccion ;!é/resoreria.
4 s

171



Registro Puablico de Panama

FIRMADQ POR: DAMARIS GOMEZ )
AVENDANO oY
FECHA: 2024.06.18 11:23:54 -05:00 =
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD & -
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 242590/2024 (0) DE FECHA 17/jun./2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPIGANA CODIGO DE UBICACION 5017, FOLIO REAL N° 30181649 UBICADO EN
CORREGIMIENTO SANTA FE, DISTRITO CHEPIGANA, PROVINCIA DARIEN CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1
ha 99 dm’ Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 99 dm? CON UN VALOR DE B/.5,000.00
(CINCO MIL BALBOAS).

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE CARRETERA PANAMERICANA . SUR RESTO LIBRE DE LA FINCA 467124,
ESTE RESTO LIBRE DE LA FINCA 467124. OESTE FINCA 396535 PROPIEDAD DE PLINIO CRUZ . NUMERO DE
PLANO: 50116-134703. FECHA DE INSCRIPCION: 09/06/2016.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

HERMELINDA ERMIS RODRIGUEZ FRIAS (CEDULA 9-163-447) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA QUE ADQUIERE EN: 09/06/2016.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

ANOTACION: CAUSA DEL CAMBIO DE CODIGO: EN ATENCION A LA ESCRITURA PUBLICA N°5001 DE FECHA 26
DE MARZO DE 2024 EMITIDA POR LA NOTARIA SEGUNDA DE CIRCUITO NOTARIAL DE PANAMA, PROTOCOLIZA
CERTIFICACION DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS, ANATI, DIRECCION NACIONAL
DE MENSURA CATASTRAL, DEPARTAMENTO DE MAPOTECA, ANATI-DNMC-MAPO-N-063 DE FECHA 18 DE
ENERO DE 2024, MEDIANTE LA CUAL SE LA UBICACION CORRECTA DE LA FINCA N° 30181649 CON CODIGO DE
UBICACION 5017, TODA VEZ QUE EN LA CERTIFICACION EMITIDA POR EL REGISTRO PUBLICO, APARECE
UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE SANTA FE, DISTRITO DE CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN, PERO EN LA
ACTUALIDAD SE ENCUENTRA UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE ZAPALLAL, DISTRITO DE SANTA FE Y
PROVINCIA DE DARIEN. LE INFORMAMOS AL RESPECTO LO SIGUIENTE: QUE DE ACUERDO AL PLANO
CATASTRAL NO.50116-134703, QUE REPOSA EN EL DEPARTAMENTO DE MAPOTECA DE LA DIRECCION
NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL, SEDE CENTRAL DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE
TIERRA, LA FINCA NO. 30181649, PROPIEDAD DE HERMELINDA ERMIS RODRIGUEZ FRIAS, SE ENCUENTRA
UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE SANTA FE, DISTRITO DE CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN, POR
CAMBIOS POLITICOS - ADMINISTRATIVOS, HOY DiA EN EL CORREGIMIENTO DE ZAPALLAL, DISTRITO DE SANTA
FE Y PROVINCIA DE DARIEN. 5017. OBSERVACIONES: SIN EMBARGO, DADO QUE EN EL SISTEMA REGISTRAL NO
ESTA CREADO EL CORREGIMIENTO DEL ZAPALLAL Y DISTRITO DE SANTA FE, SE COLOCA LA MISMA EN EL
CORREGIMIENTO DE SANTA FE, DISTRITO DE CHEPIGANA, PERO SE ACLARA QUE SE ENCUENTRA UBICADA EN
EL CORREGIMIENTO DEL ZAPALLAL, DISTRITO DE SANTA FE, PROVINCIA DE DARIEN, CODIGO DE UBICACION
N°5017.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 18 DE JUNIO DE 2024 11:02 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404660555

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 61F88DE0-605B-4DOF-BE88-444EFEA12ECT
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAM: 4
TRIBUNAL ELECTORAL £ 44
Hermelinda Ermis
Rodriguez Frias

NOMERE USUAL

FECHA DE NACIMIENTO: 08-FEB-1368
LUGAR DE NACIMIENT(: VERAGUAS, MONTISC

SEXO:F DONANTE  TIPO DE SANGRE:
EXPEDIOA 31-0CTZNT  EXPIRA $1.0CT-2027

ﬁ | {ml‘»-—éfé-s ,ﬁ_@l;iy'»g_

9-163-447

vo NOEMY VIGIL MENDOZA secretara del Cons:..
Municipal de SantaFe. con cédula de idew.dad

personal N? 5-T08-1489
CERTIFICO

Que se ha cotejado las firmas anteriores enn la gue
sparece en la copia de cédula y dada la terteza de
(ins) sujeto (os) gue fimo (firaron) el presente
Aocumento y a mi parecer son iguates, pos consiguie °
aicha firma (s) es {son) autent.ca s).

Sants Fe 2-5'/4 o€ (/
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Su Excelencia || “al * MINISTERIO DE

Milciades Concepci6n e A |, AMBIENTE
VIS DEPARTAMENTO DE

B ,
MINISTERIC DI AMBIENTE EVALUACION DE ESTUDIO
Ciudad. - DE IMPACTO AMBIENTAL

EClBiDO

Ref.: Solicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto Ampiental- Categoria

por __TTzy Zovirg

‘Fecha: Z‘-'r/(f_ /24925_”

. Hora: 3 s :-‘:(8!?4"\

Por este medio, yo, Hermelinda Rodriguez, nacionalidad :‘:"':'.':':"":"':"':“':':'-:':':' ------ 5
cédula de identidad personal 9-163-447, ntimero telefénico 6746-2248, direccién de correo
electrénico hermerodriO8 @gmail.com, con residencia en la comunidad de Quebrada
Honda, calle panamericana, casa 26, Corregimiento de Zapallal, , Distrito de Santa Fe,
Provincia de Darién, en calidad de promotora; solicito el ingreso y evaluacién ante la
Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Institucién que usted administra, del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1.

Su Excelencia:

El promotor del proyecto es Hermelinda Rodriguez, el proyecto denominado HOTEL
MELY RESORT, consiste en adecuar un globo de terreno de 4,543.96 m? el cual serd
utilizado para la construccién de un hotel con 10 habitaciones piscina, restaurante bar, 4drea
de acopio de desechos, terraza, baiios, drea de estacionamientos y asado, el proyecto se
ubicard en la finca con Folio Real N° N°30181649, cédigo de ubicacién 5017 ubicada
dentro del corregimiento de Zapallal, Distrito de Santa Fe, Provincia de Darién.

La Categoria del Estudio de Impacto ambiental, de acuerdo con categorizacién realizada
mediante los criterios de evaluacién contenidos en el Decreto N°1 del 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo N° 2 que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1
que reglamenta el Capitulo II del Titulo IT del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre
proceso de evaluacién de Impacto Ambiental.

El mismo consta de Catorce (14) partes y de un total de 298 fojas.

El estudio de impacto ambiental fue confeccionado por la Ingeniera Cinthya Herndndez
Escobar con cédula de identidad 8-842-893 con niimero de registro ambiental DEIA-IRC-
025-2021, Tel:6616-0053 correo: cinthya28@live.com / saem2820@gmail.com y la
Licenciada Azalia Robolt con cédula de identidad 8-786-1907 con ntimero de registro
ambiental DEIA-IRC-053-2019, correo: arobolt@gmail.com, ambas debidamente inscritas
en el registro de consultores ambientales del Ministerio de Ambiente.

Como parte de la documentacién que acompafia es esta solicitud, se encuentran el EsIA de
forma impresa y digital con toda la informaci6n requerida

Estudio original

Dos copias digitales

Copia de cedula del representante legal

Paz y Salvo otorgado por el Ministerio de Ambiente

Firma de los consultores notariadas

Recibo de pago de Estudio

Para cualquier comunicacién con respecto al referido estudio, favor contactar a Ingeniera
Cinthya Hemnindez Escobar, al teléfono:6616-0053 correo: cinthya28@live.com /
saem2820@ gmail.com.

Panami, a la fecha de su presentacién.
Yo HGEMY WistiL HENDOZA secraario del Cona v
Municipal de Sans Fe.con cedula de identidad
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